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Abstrakt

Hlavním cílem této bakalářské práce, je zjistit do jaké míry zavedení moderních technologií přispělo

ke zjednodušení administrativní zátěže kladené na pedagogy. Dalším cílem je ověřit, zda školní in-

formační systémy pomohly zlepšit i další oblasti spojené s každodenní prací učitelů a zda existuje

univerzální nástroj pro správu školy. V teoretické části jsou představeny některé v současnosti po-

užívané systémy a popsány jejich funkce. V empirické části bude provedeno dotazníkové šetření na

základních a středních školách, kde jsou tyto systémy používány. Z těchto výsledků budou vyvozeny

závěry, které si kladou za cíl přispět ke zlepšení nastavených systémů a procesů.
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Abstract

The main goal of this bachelor thesis is to find out to what extent the introduction of modern tech-

nologies has contributed to the simplification of the administrative burden on teachers. Another

goal is to verify whether school information systems have helped to improve other areas related

to the daily work of teachers and whether there is a universal tool for school administration. The

theoretical part presents a few systems which are been used nowadays and describes their functi-

ons. In the empirical part, a questionnaire survey will be conducted at elementary and secondary

schools where these systems are being used. From these results, a conclusion will be drawn that

aims to contribute to the improvement of the set systems and processes.
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Úvod

Rozvoj moderních technologií zasahuje v dnešní době téměř do všech oblastí. Školství tedy není

v tomto směru žádnou výjimkou. Bylo by velmi nepragmatické zůstávat stranou a nedržet krok s vý-

vojem ve společnosti. Administrativa školy je nedílnou součástí náplně práce pedagogických pra-

covníků. Časy, kdy se administrativa ve školách vedla pouze způsobem zápisů do papírových doku-

mentů a tiskopisů, jsou dnes již minulostí. Využití informačních systémů v této oblasti se tedy po-

stupně stalo naprostou samozřejmostí. Školní informační systémy pomáhají jednotlivým školám

i se sběrem dat žáků a studentů, která jsou následně odevzdávána a zpracovávána na Ministerstvu

školství ČR. Na trhu se tak postupně objevují stále dokonalejší systémy, které dnes již nabízejí kom-

plexní správu veškeré školní agendy.

I samotné technické vybavení škol hraje významnou roli v možnosti uchopení obsahu výuky, taktéž

i v procesu pochopení jednotlivých témat. To se samozřejmě projevuje zvýšenými nároky kladených

na samotné učitele. Takzvaná digitální gramotnost je považována za základní dovednost a umož-

ňuje nám zpracovávat stále větší a větší množství informací. Ministerstvo školství, mládeže a tělo-

výchovy České republiky v roce 2018 vymezilo rámec digitálních kompetencí učitele (č. j. MŠMT-

23740/2018-2). Základním předpokladem je nejen uživatelsky co nejpříjemnější prostředí ale také

možnosti, které jsou využitelné samotnými studenty, či jejich rodiči. Jako například přehled o zada-

ných úkolech, získaných známkách či možnosti omluvení z výuky. Nalézt v této době školu, která

nepoužívá jakýkoliv nabízený systém je již spíše výjimkou. Výběr vhodného nástroje, který zpraco-

vání dat a údajů maximálně zefektivní je tedy pro každou školu naprosto klíčovým. I přes fakt, že

školní zákon stanovuje jednotlivým školám penzum dokumentů, které musí zpracovávat, mohou

stejným školám vyhovovat různé produkty nabízené na našem trhu.

V roce 2004 byl v časopise Pedagogické orientace publikován článek (Balcarová, 2004, s. 107) s ná-

zvem "Postoje učitelů k přílivu nových technologií do škol". Jsou zde zveřejněny výsledku průzkumu

centra pedagogické praxe pedagogické fakulty UJEP v Ústí nad Labem z konce roku 2001, které zjiš-

ťovalo úroveň znalostí a dovedností práce s PC. Dle získaných dat se ukázalo, že 48 % učitelů na

středních školách neumělo v té době vůbec zacházet s výpočetní technikou. Díky projektu Internet

do škol se tak dočkalo více jak 3600 nových počítačových učeben na školách svých prvních uživatelů

společně se začátkem školního roku 2002.

Součástí této práce je představení dostupných informačních systémů na trhu. Hlavně se však věnuje

pohledu na tyto informační technologie z pozice samotných pedagogů, kteří je využívají v každo-

denní praxi a jejich názory lze tedy chápat jako naprosto relevantní k popisované problematice.

Právě těmito doporučeními, by se vývojáři těchto produktů měli zabývat především. Jako nesmírně

důležité, se však technické vybavení ukazuje především v období, kdy dojde k uzavření školy, tak

jako se stalo v roce 2020, a stává se tak jediným komunikačním prostředkem mezi vyučujícími, žáky

a studenty.
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1 CÍL BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo zjistit, jak jsou školní informační systémy vnímány samot-

nými učiteli, na základních a středních školách v Plzeňském, Pardubickém a Moravskoslezském kraji,

jak jejich vnímání ovlivnila epidemiologická situace v souvislosti s pandemií Covid-19. Zda tyto mo-

derní technologie a systémy opravdu usnadňují práci natolik, že mohou trávit učitelé více času sa-

motným učením namísto administrativních úkonů. Zda je pedagogové vnímají pozitivně, nebo jako

nepřítele. a jestli se jejich zavedením zlepšila komunikace mezi školou a rodiči. Jejich názor je pro

jejich další možné využití ve výuce zcela zásadní faktorem.

Tato práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická část se zabývá představením

vybraných systémů. Je zde vysvětlena základní terminologie a další pojmy používané v této oblasti.

Jsou zde pojmenovány klíčové dokumenty, vyhlášky a legislativní rámec, kterými se administrativa

na základních a středních školách řídí.

V praktické části je provedeno anonymní dotazníkové šetření mezi vybraným vzorkem pedagogic-

kých pracovníků na základních a středních školách, kteří s těmito systémy pracují. Data takto zjiš-

těná budou popsána, vyhodnocena graficky s pomocí grafů a tabulek. Z výsledků tohoto průzkumu

budou vyvozeny závěry a doporučení, které by měli přispět ke zlepšení nastavených systémů a pro-

cesů.

1.1 Použité metody zkoumání
Při zpracovávání bakalářské práce bylo použito zejména těchto vědeckých metod:

• analýza – myšlenkové rozložení celku na jednotlivé části nebo odlišnosti podle jednotlivých atri-

butů. Cílem analýzy je poznat vzájemné vazby a odhalit tak chování celého systému. Většinu

potřebných informací ke zpracování bakalářské práce jsem získal analýzou dostupné literatury,

odborných článků a webových stránek státních institucí. Metoda využita především v teoretické

části;

• syntéza – je spojování, skládání jednotlivých částí do jednoho celku od nejjednoduššího ke slo-

žitějšímu. Tato metoda je tedy pravým opakem analýzy. Použita hlavně v části teoretické;

• dotazníkové šetření – dotazník může být orientován kvantitativně nebo kvalitativně. Podle (Ga-

vora, 2010) popisuje dotazník jako nejčastější formu pro sběr dat, který je vhodný společné zís-

kání těchto dat. Základní vlastnosti těchto výzkumů představuje jako čísla versus slova. U kvan-

titativního jde primárně o množství, frekvenci výskytu, o práci s číselnými údaji. Ty lze vyhodno-

covat rozličnými metodami matematické statistiky. Popisuje ji jako nestrannou metodu, ve které

se udržuje jistý odstup, jako neosobní až chladnou;

• kompilace – je základ jakékoliv práce, kde autor sbírá, vyhledává, analyzuje a zpracovává do-

stupné informace k danému tématu. Tato metoda byla využita v celé bakalářské práci.
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2 DEFINICE ZÁKLADNÍ POJMŮ

Definice vybraných základních pojmů a obecně terminologie používaná v této problematice je ne-

zbytnou součástí pro pochopení tématu této bakalářské práce. Umožní nám jednodušší orientaci

a snazší zarámování v kontextu spojení s dalšími oblastmi.

2.1 Informace

Výraz informace dle Slavíka (1997, s. 17) převzat z původního latinského in-formare, znamenající

formovat, upravovat či utvářet. Informace tedy formuje, upravuje případně mění naše vnímání si-

tuací. To nám umožňuje činit snadnější rozhodování, která jsou nezbytná k dosažení vytyčených

cílů. Prameny informací rozlišujeme na zprostředkované, nebo získané námi samotnými. Připouští,

že jen velmi těžko lze pojem informace stručně definovat. Jako nejvhodnější nabízí pohled na infor-

maci jako na nezbytný podklad k rozhodování.

V závislosti na oblasti zkoumání lze rozumět pojetí informace z rozličných úhlů. Společným však zů-


[…]


Otázka č. 8

Je dle Vašeho názoru kybernetická ochrana, zabezpečení dat v tomto systému dostatečná?

a) Rozhodně ano

b) Spíše ano

c) Rozhodně ne

d) Spíše ne

e) Nemohu posoudit

Otázka č. 9

Zlepšila se dle Vašeho názoru zavedením těchto systémů komunikace mezi školou a rodiči?

a) Rozhodně ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Rozhodně ne

e) Nemohu posoudit
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Otázka č. 10

Pomohlo Vám zavedení těchto systémů zkrátit čas který administrativě věnujete?

a) Ano

b) Ne

Otázka č. 11

Jste se systémem spokojen/a? (grafické prostředí, ovladatelnost)

a) Velmi spokojen/a

b) Spíše spokojen/a

c) Spíše nespokojen/a

d) Nespokojen/a

Otázka č. 12

Změnila epidemiologická situace a k ní přijatá opatření Váš pohled na význam školních infor-

mačních systémů?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Ne

d) Spíše ne

Otázka č. 13

Váš pohled na školní informační systémy lze vyjádřit tvrzením:

a) Vnímám je zcela pozitivně

b) Vnímám je spíše pozitivně

c) Vnímám je jako nezbytnou nutnost

d) Vnímám spíše negativně

e) Vnímám je zcela negativně

Otázka č. 14

Máte možnost připomínkovat Vámi používaný systém?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím, tuto informaci jsem nezjišťoval/a
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Otázka č. 15

Uveďte Vaše pohlaví.

a) Žena

b) Muž

Otázka č. 16

Do které věkové kategorie patříte?

a) 25 – 35 let

b) 36 – 45 let

c) 46 – 55 let

d) 56 a více let

Otázka č. 17

Do které skupiny dle délky Vaší pedagogické praxe patříte?

a) do 5 let

b) 6 – 10 let

c) 11 – 15 let

d) 16 a více let

Otázka č. 18

Kterou aprobaci jste studoval/a?

……………………………….........................………………………………………………………….
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Příloha 2

Rozhovor

Přepis tohoto rozhovoru je přílohou k bakalářské práci. Výsledky získané tímto dotazníkem budou

sloužit výhradně pro výzkumné účely této práce a nebudou nikterak zneužity, či poskytnuty třetí

straně. Rozhovor byl veden s osobou na pozici zástupce ředitele základní školy.

Otázka č. 1

Jaký systém vaše škola používá?
Naše škola používá software Bakaláři.

Otázka č. 2

Proč právě tento systém?
Tento systém plně splňuje naše požadavky, i možnost připojení k systému z kteréhokoli počítače či
tabletu je v dnešní době rozhodně přínosem.

Otázka č. 3

Jak dlouho je systém na škole provozován?
Působím na škole necelých 10 let a pokud mám správné informace, tak systém je na škole provo-
zován již 14 let.

Otázka č. 4

Jak je zabezpečena podpora systému?
Systém běží plně přes cloudové úložiště, veškerá správa a podpora systému je poskytována provo-
zovatelem tohoto systému. Škola nárazově využívá i možnosti konzultace s kolegou, který vyučuje
informatiku.

Otázka č. 5

Objevili se nějaké problémy se zabezpečením dat v systému?
Za tu dobu, co působím ve funkci zástupce ředitele jsem nezaznamenal žádné problémy spojené
se zabezpečením. A pokud je mi známo, ani v minulosti jsme problém se zabezpečením neřešili.

Otázka č. 6

Jak často pracujete se systémem Vy a které moduly využíváte?
Práce s tímto systémem tvoří jen malou část mé pracovní náplně. Nejvíce ho používám k různým
přehledům, statistikám a snadnému získání potřebných dat. Oceňuji především možnost vytváření
rozvrhů, případných možností na zastoupení jednotlivých učitelů lze řešit velmi operativně.

Otázka č. 7

Je dle vašeho názoru na škole potenciál tohoto systému využit?
Domnívám se, že potenciál tohoto systému je využíván z 80 %.
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Příloha 3

Rozhovor

Přepis tohoto rozhovoru je přílohou k bakalářské práci. Výsledky získané tímto dotazníkem budou

sloužit výhradně pro výzkumné účely této práce a nebudou nikterak zneužity, či poskytnuty třetí

straně. Rozhovor byl veden s osobou na pozici zástupce ředitele střední školy.

Otázka č. 1

Jaký systém vaše škola používá?
Bakaláři.

Otázka č. 2

Proč právě tento systém?
Byli v devadesátých letech první.

Otázka č. 3

Jak dlouho je systém na škole provozován?
Od roku 1995.

Otázka č. 4

Jak je zabezpečena podpora systému?
Pravidelné aktualizace, jedno ročně instalace nové verze.

Otázka č. 5

Objevili se nějaké problémy se zabezpečením dat v systému?
Ne.

Otázka č. 6

Jak často pracujete se systémem Vy a které moduly využíváte?
Denně, třídní kniha, evidence, suplování, momentálně přijímací zkoušky, při tvorbě a úpravách
rozvrhu i modul rozvrh, komunikační kanál Komens pro komunikaci se žáky a rodiči.

Otázka č. 7

Je dle vašeho názoru na škole potenciál tohoto systému využit?
Systém je využíván denně všemi pedagogy, matriku a třídní knihy nevedeme v papírové podobě.
Další potenciál (možnosti) se odvinou od potřeb školy.
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Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem, že bude tuto

práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Roman Záruba

V Praze dne: 07. 04. 2022 Podpis:

Jméno Oddělení/ Pracoviště Datum Podpis