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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vnímání školních informačních systémů pedagogy
Jméno autora: Roman Záruba
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Institut pedagogických a psychologických studií
Vedoucí práce: PhDr. Jarmila Vobořilová
Pracoviště vedoucího práce: Institut pedagogických a psychologických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Téma předložené BP – vztah pedagogů ke školním informačním systémům – je celospolečensky významné a potřebné. Jeho
aktuálnost a náročnost je dána především šíří problematiky využívání moderních prostředků IT ve školách. Toto téma
považuji za přínosné pro praxi.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená BP spolehlivě naplňuje zadání, a to jak v teoretické části, zaměřené na charakteristiku existujících školních
informačních systémů, tak v empirické části, prezentující dotazníková šetření k dané problematice na základních a středních
školách.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student projevoval při tvorbě BP odpovědnost a výraznou aktivitu a vcelku prokázal schopnost samostatné tvůrčí práce.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Předložená BP vykazuje odbornou kvalitu, podloženou potřebnou úrovní znalosti problematiky využívání výpočetní techniky
v administrativě škol. Autor použil široké spektrum použité literatury s důrazem na práci autorů zabývající se touto
problematikou (Basl, Balcarová, Dostál, Hronek, Janečková a další). U používaných informačních systémů (Bakalář, Edookit,
EduPage a Etřídnice) se zaměřil na jejich využitelnost ve školním informačním systému. Autor se dobře orientuje v právních
otázkách souvisejících s touto problematikou. Do empirické části se zapojilo 131 respondentů, žáků základních a středních
škol ze tří krajů. Odborná úroveň práce odpovídá požadavkům kladeným na BP.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Rozsah práce odpovídá normě, v jazykové úrovni práce se vyskytují drobné problémy s gramatikou ČJ, ale jako celek má
práce přijatelnou grafickou a typografickou úroveň.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Student využil dostatečný rozsah relevantních podkladů při plném respektování citační etiky a zvyklostí

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Předložená BP dospívá k podstatným pozitivním závěrům, zejména např.:

- Potvrzení, že školní informační systémy přispívají ke zjednodušení administrativy školy a tím ke snížení
administrativní zátěže učitelů.

- Zjištění, že školní informační systémy jsou běžnou součástí učitelské profese.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

U předložené BP lze za podstatné charakteristiky považovat především:

- Kompaktnost a sdílnost teoretické části, která představuje použitelný informační materiál k seznámení se
s problematikou školních informačních systémů.

- Přínosné závěry uskutečněného empirického šetření.

Otázka:

Při obhajobě BP by student mohl případně uvést některé další informace, týkající se problematiky školních
informačních systémů, např. náklady, s nimi spojené, ochota a neschopnost se vzdělávat, priority a dlouhodobá
strategie ředitelů škol, personální obsazení, profesní kvalita metodiků ICT, zahraniční zkušenosti apod.

Závěrečná práce byla zkontrolována na plagiátorství v databázi Theses.cz i na základě jiných zdrojů.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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